Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
28 марта 2024 г. № 851

Москва

О стоимости платных образовательных услуг по образовательным
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров для

лиц, поступивших на первый курс в 2024/2025 учебном году
в НИЦ «Курчатовский институт»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 июня 2015 г. № 640 «О порядке формирования государственного задания

на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении

федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения

выполнения государственного задания» (вместе с «Положением о формировании

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение

работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом

обеспечении выполнения государственного задания»), приказом Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации от 29 ноября 2022 г.

№ 1153 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам

деятельности федеральных государственных учреждений, находящихся в

ведении Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые)

ими сверх установленного государственного задания на оказание

государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных

2

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания

на оказание государственных услуг (выполнение работ)», Территориальными

корректирующими коэффициентами к базовым нормативам затрат,

применяемыми при расчете нормативных затрат на оказание государственных

услуг в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения

государственного задания федеральными государственными бюджетными

и автономными учреждениями, и порядком их применения, Итоговыми

значениями и величинами составляющих базовых нормативов затрат на оказание

государственных услуг по реализации образовательных программ высшего

образования, отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их

применения, утвержденными 7 июля 2023 г. заместителем Министра науки и

высшего образования Российской Федерации Омельчуком А.В., а также

в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение

работ), в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс

в 2024 году по договорам на оказание платных образовательных услуг по

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг

в НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  Центр) для граждан Российской

Федерации и иностранных граждан на 2024/2025 учебный год

по образовательным программам высшего образования -  программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре согласно

приложениям № 1, 3 к настоящему приказу.

2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг

в НИЦ «Курчатовский институт» для лиц, прикрепленных для освоения части

образовательной программы высшего образования -  программы подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, согласно

с приложениям № 2, 4 к настоящему приказу.

3

3. Директору Департамента образовательной деятельности Чернышевой З.Н.

в течение трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа обеспечить

размещение информации о стоимости платных образовательных услуг

в НИЦ «Курчатовский институт» для граждан Российской Федерации и

иностранных граждан на 2024/2025 учебный год по образовательным

программам высшего образования -  программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре на официальном сайте Центра

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на руководителя

направления по образовательной и инновационной деятельности Карпухина А.В.

Е.А. Толстикова

I

Стоимость
платных образовательных услуг для граэвдан Российской Федерации и иностранных граиедан

на 2024/2025 учебный год по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

по очной форме обучения

Приложение № 1
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»
от « Ci3______20̂  Уг. №

рублей
№
п/п

Шифр научной
специальности Наименование научной специальности Стоимость

1. 1.2. Компьютерные науки и информатика 487 425,00

1.1. 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ
2. 1.3. Физические науки 494 425,00

2.1. 1.3.1. Физика космоса, астрономия
2.2. 1.3.2. Приборы и методы экспериментальной физики
2.3. 1.3.3. Теоретическая физика
2.4. 1.3.5. Физическая электроника
2.5. 1.3.8. Физика конденсированного состояния
2.6. 1.3.9. Физика плазмы
2.7. 1.3.11. Физика полупроводников
2.8. 1.3.13. Электрофизика, электрофизические установки
2.9. 1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий

2.10. 1.3.17. Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний
вещества

2.11. 1.3.18. Физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника
2.12. 1.3.19. Лазерная физика
2.13. 1.3.20. Кристаллография, физика кристаллов

3. 1.4. Химические науки 494 425,00

2

3.1. 1.4.1. Неорганическая химия
3.2. 1.4.3. Органическая химия
3.3. 1.4.4. Физическая химия
4. 1.5. Биологические науки 494 425,00

4.1. 1.5.2. Биофизика
4.2. 1.5.3. Молекулярная биология
4.3. 1.5.4. Биохимия
4.4. 1.5.5. Физиология человека и животных
4.5. 1.5.6. Биотехнология
4.6. 1.5.7. Г енетика
4.7. 1.5.10. Вирусология
4.8. 1.5.11. Микробиология
4.9. 1.5.17. Паразитология

4.10. 1.5.22. Клеточная биология
5. 2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь 494 425,00

5.1. 2.2.4. Приборы и методы измерения (по видам измерений)
5.2. 2.2.11. Информационно-измерительные и управляющие системы
6. 2.3. Информационные технологии и телекоммуникации 494 425,00

6.1. 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем,
комплексов и компьютерных сетей

7. 2.4. Энергетика и электротехника 518 411,00
7.1. 2.4.9. Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная

безопасность
8. 2.6. Химические технологии, науки о материалах, металлургия 494 425,00

8.1. 2.6.7. Технология неорганических веществ
8.2. 2.6.11. Технология и переработка синтетических и природных полимеров

и композитов
9. 3.1. Клиническая медицина 518 411,00

9.1. 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

3

9.2. 3.1.31. Геронтология и гериатрия
10. 3.3. Медико-биологические науки 518 411,00

10.1. 3.3.2. Патологическая анатомия
10.2. 3.3.3. Патологическая физиология
10.3. 3.3.4. Токсикология
10.4. 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология
10.5. 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика
и . 3.4. Фармацевтические науки 494 425,00

11.1. 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Стоимость
платных образовательных услуг для лиц, прикрепленных для освоения
части образовательной программы высшего образования -  программы

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт»

Приложение № 2
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»
от «J£>> 0,3 201</г. № £ $ 1

рублей
№
п/п

Дисциплина Количество
зачетных единиц/

часов в
соответствии с

учебным планом

Стоимость

1.2. Компьютерные науки и информатика
1. Учебный год

1.1. Иностранный язык 4/144 25 996
1.2. История и философия науки 4/144 25 996
1.3. Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

4/144 25 996

2. Семестр
2.1. Иностранный язык 2/72 12 998
2.2. История и философия науки 2/72 12 998
2.3 Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

2/72 12 998

1.3. Физические науки, 1.4. Химические науки, 1.5. Биологические
науки, 2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь,

2.3. Информационные технологии и телекоммуникации,
2.6. Химические технологии, науки о материалах, металлургия,

3.4. Фармацевтические науки
1. Учебный год

1.1. Иностранный язык 4/144 26 369
1.2. История и философия науки 4/144 26 369
1.3. Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

4/144 26 369

2. Семестр

2

2.1. Иностранный язык 2/72 13 185
2.2. История и философия науки 2/72 13 185
2.3 Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

2/72 13 185

2.4. Энергетика и электротехника, 3.1. Клиническая медицина,
3.3. Медико-биологические науки

1. Учебный год
1.1. Иностранный язык 4/144 27 649
1.2. История и философия науки 4/144 27 649
1.3. Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

4/144 27 649

2. Семестр
2.1. Иностранный язык 2/72 13 824
2.2. История и философия науки 2/72 13 824
2.3 Специальная дисциплина

в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

2/72 13 824

Приложение № 3
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»
от « 28» 03 ______2 0 ^ г .  №

Расчет стоимости платных образовательных услуг
на 2024/2025 учебный год по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки
_________ научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»________

№
п/п

Шифр
научной

специаль
ности

Наименование группы научных специальностей

Очная форма обучения

Стоимостная
группа

Стоимость обучения по ГЗ
в 2024/2025 уч. году (руб.)1

Стоимость обучения
коммерции в 2024/2025

уч. году (руб.)
(+25%к ГЗ)

1 2 3 4 5 6
1. 1.2. Компьютерные науки и информатика 1 389 940 487 425
2. 1.3. Физические науки 2 395 540 494 425
3. 1.4. Химические науки 2 395 540 494 425
4. 1.5. Биологические науки 2 395 540 494 425
5. 2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь 2 395 540 494 425

6. 2.3. Информационные технологии
и телекоммуникации

2 395 540 494 425

1 2 3 4 5 6

1 Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 ноября 2022 № 1153 «Об утверждении Порядка
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных
государственных учреждений, находящихся в ведении Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) ими сверх
установленного государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»,
Территориальные корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при расчете нормативных затрат на оказание
государственных услуг в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными
государственными бюджетными и автономными учреждениями, и порядок их применения, Итоговые значения и величины составляющие
базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ высшего образования, отраслевые
корректирующие коэффициенты и порядок их применения, утвержденные 7 июля 2023 г. заместителем Министра науки и высшего
образования Российской Федерации Омельчуком А.В.

2

7. 2.4. Энергетика и электротехника За 414 729 518411
8. 2.6. Химические технологии, науки о материалах,

металлургия
2 395 540 494 425

9. 3.1. 3.1. Клиническая медицина За 414 729 518411
10. 3.3. Медико-биологические науки За 414 729 518411
11. 3.4. Фармацевтические науки 2 395 540 494 425

Расчет стоимости
платных образовательных услуг для лиц, прикрепленных

для освоения части образовательной программы высшего образования -  программы подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

Приложение № 4
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»
от «2&» 03______202Чт. № &&Ч

В соответствии с учебным планом на освоение каждой дисциплины, по которой сдается кандидатский экзамен
(Иностранный язык, История и философия науки, Специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук) предусмотрено 4 з.е. (144 часов) в год, соответственно в семестре - 2 з.е. (72 часа)._________

№
п/п

Шифр
научной

специаль
ности

Наименование группы
научных

специальностей

Стоимостная
группа

Стоимость
обучения

по ГЗ
в 2024/2025

уч. году
(руб.)2

Количество
зачетных единиц

(з.е.) /часов Стоимость
1 з.е./ 1часа

(руб.)

Итого
стоимость

(руб.)
за семестр

в соответстви
и с уч. планом
(2 з.е./72 час.)

Итого
стоимость

(руб.)
в год

на дисциплину
(4 з.е./ 144 час.)

семестр год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. 1.2. Компьютерные науки
и информатика 1 389 940 30/108 60/216 6 499 12 998 25 996

2 Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 ноября 2022 № 1153 «Об утверждении Порядка определения
платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных
учреждений, находящихся в ведении Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными законами,
в пределах установленного государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)», Территориальные
корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг
в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными государственными бюджетными
и автономными учреждениями, и порядок их применения, Итоговые значения и величины составляющие базовые нормативы затрат на оказание
государственных услуг по реализации образовательных программ высшего образования, отраслевые корректирующие коэффициенты и порядок
их применения, утвержденные 7 июля 2023 г. заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации Омельчуком А.В.

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. 1.3. Физические науки 2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369
3. 1.4. Химические науки 2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369
4. 1.5. Биологические науки 2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369

5. 2.2.

Электроника,
фотоника,
приборостроение
и связь

2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369

6. 2.3.
Информационные
технологии
и телекоммуникации

2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369

7. 2.4. Энергетика и
электротехника За 414 729 30/108 60/216 6 912 13 824 27 649

8. 2.6.

Химические
технологии, науки
о материалах,
металлургия

2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369

9. 3.1. 3.1. Клиническая
медицина За 414 729 30/108 60/216 6 912 13 824 27 649

10. 3.3. Медико-биологические
науки За 414 729 30/108 60/216 6 912 13 824 27 649

11. 3.4. Фармацевтические
науки 2 395 540 30/108 60/216 6 592 13 185 26 369